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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

 (21/6/1925 - 21/6/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy 

Đắk Lắk về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025); Kế hoạch số 157/KH-UBND, ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025) với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng 

Việt Nam (21/6/2025) nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan 

trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc 

đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.  

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm 

báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục 

niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo. 

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện để kỷ niệm dấu mốc 100 năm báo chí cách 

mạng Việt Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 

năm qua của báo chí cách mạng; xác định tầm nhìn, đề ra phương hướng, nhiệm 

vụ đối với báo chí cách mạng trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng 

nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng tuyên 

truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền 
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- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống báo chí, phát thanh - 

truyền hình, các Cổng/trang thông tin điện tử về ý nghĩa của Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam; 

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tăng cường công tác tuyên 

truyền Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025); 

- Truyên truyền trực quan bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung 

tâm các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.  

2. Các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

2.1. Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, biểu dương 

người làm báo tiêu biểu 

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (đơn vị được Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy giao chủ trì tham mưu) để triển khai thực hiện Lễ Kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, biểu dương người làm báo tiêu biểu. 

- Thời gian: Tháng 6/2025. 

2.2. Tổ chức Hội thảo 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, 50 

năm báo chí cách mạng tỉnh Đắk Lắk và trao đổi về cơ chế, chính sách, nguồn 

lực cho hoạt động báo chí, xây dựng đội ngũ những người làm báo của tỉnh đáp 

ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo trao đổi về cơ chế, chính sách, nguồn 

lực cho hoạt động báo chí, xây dựng đội ngũ những người làm báo của tỉnh đáp 

ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới - Kế hoạch Hội thảo ban hành trước 

ngày 20/4/2025. 

- Thời gian Hội thảo: Dự kiến ngày 11/6/2025 (Có Kế hoạch riêng) 

 2.3. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; 

hoạt động xã hội, từ thiện 

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: Thăm hỏi 

tặng quà các nhà báo, cựu nhà báo lão thành có nhiều đóng góp cho công tác thông 

tin tuyên truyền, công tác truyền thông của tỉnh Đắk Lắk (phối hợp với Hội Nhà 

báo tỉnh). 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa để huy động nguồn lực tổ chức các hoạt 

động thiện nguyện nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025). 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5, tháng 6/2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Chi từ nguồn dự toán chi quản lý nhà nước năm 2025 cấp cho Sở Văn 

hóa, thể thao và Du lịch để tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Giao các phòng, đơn vị 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 

- 21/6/2025) được UBND tỉnh giao cho Sở chủ trì. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn liên quan của Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy, tham mưu tổ chức Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam, biểu dương người làm báo tiêu biểu. 

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thảo 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam, 50 năm báo chí cách mạng tỉnh Đắk Lắk và trao đổi về cơ chế, chính 

sách, nguồn lực cho hoạt động báo chí, xây dựng đội ngũ những người làm báo 

của tỉnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển đất nước trong giai đoạn mới. 

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Ngày Báo 

chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).  

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Thẩm định dự toán kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch và trình lãnh đạo phê duyệt; hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí theo 

quy định.  

1.3. Văn phòng, các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong ngày Kỷ niệm, đặt Baner 

tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị. 

- Thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động khi được Ban Giám đốc giao; Chủ 

động phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình để triển khai các hoạt động 

có liên quan. 

2. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh; Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đắk Lắk 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể phối hợp với Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp; 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam; 

sự hình thành và phát triển của nền báo chí tỉnh nhà đối với sự nghiệp phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh; nêu các gương 

điển hình, tiên tiến của các phóng viên, nhà báo, biên tập viên, lãnh đạo các cơ 

quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh đã có những đóng góp tích cực 

cho nền báo chí trong nước nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng; 

- Tham gia phát biểu tham luận tại Hội thảo (có danh mục gợi ý kèm theo); 

- Chọn và giới thiệu một số gia đình nhà báo, cựu nhà báo là thương binh, 

liệt sỹ trên địa bàn tỉnh, Hội viên hội Nhà báo tỉnh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

(nếu có - trước ngày 20/5/2025) để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu 

cho UBND tỉnh thành lập Đoàn và tổ chức thăm hỏi, tặng quà.    
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3. Đề nghị Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh - Văn 

phòng UBND tỉnh 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong ngày Kỷ niệm, đặt Baner 

tuyên truyền trên Cổng TTĐT tỉnh. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị; 

Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt 

động nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam phù hợp, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo 

chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch và chức 

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội Nhà báo tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên 

 địa bàn tỉnh; 

- Trung tâm CN&Cổng TTĐT tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở VHTT&DL; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Hồng Tiến 
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